- 1 -

南开大学教务部文件

教通字〔2023〕87号

关于开展 2024 年春季学期新增选用教材及

2023 年秋季学期教材编写审核工作的通知

各学院、教学部：

依据学校选用教材“1+1+不定期”的教材审查制度及教材编

写审核情况学期报告制度，我校决定面向 2024年春季学期新增

本科选用教材开展审核工作，并报送本学期本科教材编写审核情

况。现将有关工作安排通知如下：

一、新增本科选用教材审核工作

1.审核范围

2024年春季学期新增本科选用教材，包括新开课选用教材及

原有课程更换选用的教材。

2.审核要点

- 2 -

（1）所选教材需符合《南开大学教材管理办法》（附件 1）

中第六章第十八条教材选用基本原则，确保体现正确的政治方向

和舆论导向，具有积极的社会价值引领作用，体现创新性和学科

特色，并符合学术规范，不存在课程思政元素“表面化”“硬融

入”等问题。

（2）对照《已出版的马工程重点教材目录》（2023 年 9 月

最新公布，附件 2），认真梳理本单位开设的所有课程，确保马

工程重点教材应用尽用，即出即用，尽量使用最新版本。

（3）除上述要求外，所选教材需符合历次教材排查要点相

关要求。排查要点在历次排查工作中已向各教学单位传达，若需

再次查阅，可与教务部联系。

3.工作要求及程序

（1）新增教材审核：各学院、教学部依据审核要点，对 2024

年秋季学期本单位开设课程的新增教材（新开课教材、原有课程

更换教材），按照《南开大学教材管理办法》（附件 1）第六章

第十九条选用程序开展审核，任课教师填写《南开大学教材选用

审批表》（附件 4）、各教学单位汇总信息后填写《南开大学本

科课程选用教材情况统计表》（附件 3），类别一栏填写“2024

年春季新增教材”。

（2）公示：《南开大学本科课程选用教材情况统计表》（附

lenovo
高亮

- 3 -

件 3），经本单位教材审核工作组审核通过后，在本单位公示，

公示无异议后报送教务部。

二、本科教材编写审核情况报送工作

1.报送范围

2023 年秋季学期内，本单位教师编写本科教材的审核情况

（含已审核但尚未出版的教材）。

2.报送内容

各单位对教材编写审核情况进行全面梳理，填写《南开大学

本科教材编写审核情况统计表》（附件 5），报送教务部。

三、材料报送

1.报送材料：

请各学院、教学部于 12月 29日（周五）前，将以下材料报

送教务部。材料清单及要求如下：

材料 1：《南开大学本科课程选用教材情况统计表》（附件

3）电子版、盖章扫描版；

材料 2：《南开大学教材选用审批表》（附件 4）盖章扫描

版，新增教材填写，每门课程一份；

材料 3：《南开大学本科课程选用教材情况统计表》公示无

异议说明的盖章扫描版，需写明公示时间，以及经公示无异议或

有异议已处理完毕且无争议的说明；

- 4 -

材料 4：《南开大学本科教材编写审核情况统计表》（附件

5）电子版、盖章扫描版。

2.报送方式：

请各单位将新增选用教材和教材编写审核材料分别打包，并

按要求命名上传至飞书共享文件夹。

（1）新增选用教材审核材料

命名方式：“单位名称-2024年春新增选用教材审核材料”。

上传路径：飞书-云文档-共享空间-共享文件夹，“教材建设

办公室—选用教材审核—2024年春新增”。

（2）教材编写审核材料

命名方式：“单位名称-2023年秋本科教材编写审核情况统

计表”。

上传路径：飞书-云文档-共享空间-共享文件夹，“教材建设

办公室—自编教材审核—2023年秋”。

联系人：郭泉君 联系电话：85358594，23509424